
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 886 DEL 14-04-2022

N. SETTORE 71 DEL 14-04-2022

Oggetto:

Determina a contrarre  per la fornitura di un software gestionale SII  Servizio
Idrico Integrato e servizi connessi (Servizi Software a supporto, Servizi WEB,
Servizio di supporto normativo, Servizio di lettura contatori) . CIG
9188381BDC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre  per la fornitura di un software gestionale SII  Servizio
Idrico Integrato e servizi connessi (Servizi Software a supporto, Servizi WEB,
Servizio di supporto normativo, Servizio di lettura contatori) . CIG
9188381BDC

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-con Determinazione Sindacale n° 11 del 10.02.2022 è stato nominato Dirigente del 2° Settore “Finanze e
Tributi” il Dott. Antonio Infantino;
-è competenza del Dirigente del 2° Settore provvedere in ordine alla materia di cui all’oggetto;

Considerato che:
-il titolo II della sezione III del D.Lgs.  3 aprile 2006 n.152 contiene la disciplina del servizio idrico
integrato;
-il comune di Milazzo nelle more della concreta attuazione del Piano d’Ambito del servizio Idrico
Integrato di cui alla legge regionale n. 19/2015 gestisce in regime di economia il servizio idrico integrato
relativo all’acquedotto, fognatura e depurazione comunale;

Rilevato che per una efficiente gestione del servizio idrico integrato è necessario dotare l’ufficio di una
soluzione informatica che lo aggiorni costantemente ai dispostivi normativi dell’Autorità di regolazione
ARERA e che lo supporti alla gestione completa dell’intero ciclo operativo del Servizio Idrico integrato
al fine di ottimizzare tutte le fasi della sua gestione;

Considerato che:
È necessario assicurare gestione completa dell’intero ciclo operativo del Servizio Idrico Integrato,-
così come disciplinato dai disposti normativi ARERA, con soluzioni web native e gestione del
billing molto spinte e parametrizzabili, oltre a servizi mirati per la tenuta e bonifica dei dati;
che il software gestionale deve essere in grado di gestire: le utenze, i giri di lettura dei misuratori-
idrici, la gestione dello sportello con l’utenza, la formazione flussi massivi di stampa in formato
pdf, la tenuta Registri IVA Sezionali, l’interfaccia con protocollo e contabilità esterne, le
situazioni contabili e gli estratti conto, le liste e le statistiche delle utenze, le istanze, la
fatturazione, i pagamenti e gli accertamenti nonché l’emissione dei solleciti bonari e e le diffida e
messa in mora oltre alla gestione delle ingiunzioni;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 2 di 7



tra i servizi oggetto di affidamento vi sono anche quelli afferenti gli adempimenti con ARERA, la-
postalizzazione elettronica e la conservazione a norma della documentazione amministrativa,
contabile e fiscale prodotta;

Ritenuto che i servizi da affidare debbano riguardare:
La creazione e bonifica della banca dati unificata;-
La formazione iniziale e l’avviamento operativo del software e della formazione al personale-
addetto;
I servizi di assistenza e manutenzione software ordinari;-
Il complesso delle attività e dei servizi di back-office;-
I servizi di stampa massiva;-
Il supporto alla redazione del PEF DEL servizio idrico integrato, in adesione allo schema-
regolatorio di convergenza ai sensi dell’art. 31 dell’allegato a alla del. 580/2019/r/idr
Il supporto per il ricalcolo tariffe secondo le delibere arera dall’annualità 2012;-
La lettura dei contatori idrometrici con certificazione fotografica dei consumi rilevati;-
Il censimento e la bonifica delle utenze idriche;-
L’inserimento/bonifica del riferimento catastale (foglio, particella e sub) per ciascuna utenza;-

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale affidare l’incarico per la fornitura del
software gestionale SII – Servizio idrico integrato e servizi connessi;

Vista l’offerta tecnica ed economica del Gruppo Maggioli S.p.a., allegata alla presente determinazione
per formarne parte integrante e sostanziale, che risponde ai requisiti sopra specificati, presente sul
mercato elettronica della Pubblica Amministrazione;

Visti:
l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;
L’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, secondo cui “Fermo

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,  nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro”, purché la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021 successivamente  esteso fino al 30 giugno 2023 per effetto
del D.L.77/2021.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 3 di 7



Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 139.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n.
95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono
esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006;

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Gruppo
Maggioli S.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 CAP. 47822 Partita
IVA 02066400405, in quanto  trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;

Constatata la regolarità del DURC  e  che è stata  avviata la procedura di verifica della regolarità fiscale
ai sensi dell’art. 80 D.Lgs.50/2016  con nota prot. N.34177 del 13/04/2022;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9188381BDC
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 4 di 7



Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione economico finanziario 2022/2024;

Visti:
-il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
-il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
-il vigente Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento di Contabilità;
-l’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;
-il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore2)
economico Gruppo Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino
n. 8 CAP. 47822 Partita IVA 02066400405, la fornitura di un software gestionale SII-Servizio
Idrico Integrato e servizi connessi (Servizi Software a supporto, Servizi WEB, Servizio di
supporto normativo, Servizio di lettura contatori), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:3)
l’oggetto del contratto è la fornitura di un software gestionale SII- Servizio idrico integrato e
servizi connessi (Servizi Software a supporto, Servizi WEB, Servizio di supporto normativo,
Servizio di lettura contatori);
il sistema e il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, che qui si intendono
integralmente richiamati;
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di aggiornare l’Ufficio costantemente ai
disposti normativi dell’Autorità di regolazione ARERA e supportarlo alla gestione completa
dell’intero ciclo operativo del Servizio Idrico Integrato al fine di ottimizzare tutte le fasi della
gestione del Servizio;
l’importo dell’affidamento viene quantificato in € 69.000,00 oltre IVA di legge;
ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del contratto è disposta
tramite MEPA;
di dare atto che a tale gara è stata assegnato il seguente CIG 9188381BDC4)
di impegnare ai sensi dell’art.183 comma 1, del D.Lsg. n. 267/2000 la somma di € 84.180,005)
imputando la spesa al cap. 2466 codice di bilancio 1.11-1.03.01.02.006 esercizio finanziario 2022;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in6)
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui7)
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione8)
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 5 di 7



Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del9)
Procedimento è la dott.ssa Antonia Lucia Locantro;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.10)
267 /2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione
dell'apposito visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-04-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   205 del 14-04-2022  a Competenza   CIG 9188381BDC

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.01.02.006 Materiale informatico

Capitolo       2466 Articolo       SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE
Causale Determina a contrarre  per la fornitura di un software gestionale SII  Servizio Idrico Integrato e

servizi connessi (Servizi Software a supporto, Servizi WEB, Servizio di supporto normativo,
Servizio di lettura contatori) . CIG  9188381BDC

Importo  2022 €. 84.180,00

Beneficiario     10260   MAGGIOLI S.p.A

Milazzo, lì 14-04-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 886 del 14-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-04-2022.

N. Reg. Albo: 1521

Milazzo, lì 14-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 886 del 14-04-2022
Pag. 7 di 7


